
 
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МИХАЙЛОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

                                                            РЕШЕНИЕ 
 
 
31.08.2021                                             №  87                                     х. Михайловка 
 

 
 
Об официальных символах  
муниципального образования 
«Михайловское сельское поселение» 
 
     В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах   организации   местного самоуправления в Россий-
ской   Федерации», ст. 6, пунктом 7 Устава   муниципального    образования  
«Михайловское сельское поселение» 
                 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛО: 
 

 1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования «Ми-
хайловское сельское поселение» (приложение 1). 

 2. Утвердить рисунок герба муниципального образования «Михай-
ловское сельское поселение» (в многоцветном, одноцветном и одноцвет-
ном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, ва-
риантах) (приложения 2, 3, 4). 

 3. Утвердить Положение о флаге муниципального образования «Ми-
хайловское сельское поселение» (приложение 2). 

 4. Утвердить рисунок флага муниципального образования «Михай-
ловское сельское поселение» (приложения 2). 

5. Направить необходимый пакет документов по гербу и флагу муни-
ципального образования «Михайловское сельское поселение» в Геральди-
ческий совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую 
экспертизу с последующим внесением герба и флага в Государственный 
геральдический регистр Российской Федерации. 

 6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Гла-
ву Администрации Михайловского сельского поселения Дубравину С.М. 
 
 
 
Председатель Собрания депутатов 
глава Михайловского сельского поселения                          В.Н. Санников 
 



 
Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов  
Михайловского сельского поселения 

от 31 августа 2021 г.   
№ 87 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 
О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МИХАЙЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
КРАСНОСУЛИНСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
   Настоящим положением устанавливается герб муниципального образо-
вания Михайловское сельское поселение» Ростовской области, его описа-
ние и порядок официального использования. 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Герб муниципального образования «Михайловское сельское поселе-
ние» Ростовской области (далее – герб Михайловского сельского посе-
ления) составлен по правилам и соответствующим традициям гераль-
дики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, 
национальные и иные местные традиции. 

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Михайловского сельского по-
селения многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием 
условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в адми-
нистрации Михайловского сельского поселения и доступны для ознаком-
ления всем заинтересованным лицам. 
 

2. Статус герба Михайловского сельского поселения. 
 

 
2.1. Герб Михайловского сельского поселения является официаль-

ным символом Михайловского сельского поселения. 
2.2. Герб Михайловского сельского поселения подлежит внесению 

в Государственный геральдический регистр Российской Федерации. 
 

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба Ми-
хайловского сельского поселения 

 
3.1. Геральдическое описание герба Михайловского сельского посе-

ления гласит: 
 
«В червленом поле с зеленой волнистой оконечностью, тонко 

окантованной серебром, лазурью и серебром и обременённой серебря-
ным почтовым рожком, четыре золотых пшеничных колоса, сло-



женные в два пониженных стропила, сопровождаемые сверху гербом 
Таврической губернии, но в серебряном щите. Щит увенчан золотой 
короной, приличествующей сельскому поселению. Герб может вос-
производиться как с короной, так и без неё». 

 
             3.2.    Обоснование символики: 
- пшеничный колос - основным занятием осталось выращивание зерно-
вых культур. 4 колоса - четыре населенных пункта, входящих в состав по-
селения.  А сложенные в букву «М» они делают герб гласным. Тоже каса-
ется и стропил. Стропило - символизирует строительство новой жизни, 
стремление вперёд и вверх, богатство, созданное своим трудом;  
- почтовый рожок – была здесь почта, где сменялись лошади. Еще и сей-
час на север от хутора Михайловка за свинофермой сохранился фундамент 
дома, остатки погреба и груды камня от других подворных построек по-
чты. Об этом и говорит название балки, которая тянется по Михайловке 
«Трактирная».  
- герб Таврической губернии - эти земли заселяли малоимущими кре-
стьянами. Часть из них была из окрестных станиц, часть приехала из Чер-
ных земель, часть с Украины из Таврической губернии – тавричане. Рас-
сказывают, что среди тавричан была многочисленная семья Михайловых, 
состоящая человек из двадцати. Отсюда и пошло название «Михайловка»; 
- серебряные волнистые пояса, чередующиеся с лазоревым – водные 
обьекты на территории поселения; 
- золото (жёлтый цвет) -  символизирует достаток, процветание, стабиль-

ность, почёт и уважение, интеллект, а также говорит о верности традициям, 
трудовой славе и заслугах местных жителей;  

- серебро (белый цвет) -  в геральдике символ чистоты, совершенства, ми-
ра, взаимопонимания и сотрудничества. Серебро под уклон аллегорически 
показывает полив деревьев, символизируя заботу о них, бережное отноше-
ние к ним; 

- червлёный (красный цвет) – символ труда, красоты, мужества, силы; в 
гербе он также подчёркивает сохранившиеся самобытные традиции и па-
мять о людях, отдавших жизни, защищая свою Родину; 

- лазоревый (синий цвет) - в геральдике символизирует преданность, чи-
стоту, верность, справедливость, красоту, стремление к победе, славу и ве-
личие; 

-  изумруд (зеленый) цвет – символизирует развитое сельское хозяйство, 
стремление к новому, обновление жизни.  

 
 
3.3. Автор: 
- идея герба, обоснование символики и компьютерный дизайн - Тесля О.Р. 
г. Таганрог. 
 

4. Порядок воспроизведения герба Михайловского сельского поселения. 
 



4.1. Воспроизведение герба Михайловского сельского поселения, неза-
висимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответ-
ствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 
настоящего Положения. Воспроизведение герба Михайловского сель-
ского поселения допускается в многоцветном, одноцветном, и одно-
цветном, с использованием условной штриховки для обозначения цве-
тов, вариантах. 

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение компо-
зиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, 
несет исполнитель допущенных искажений. 

 
5. Порядок официального использования герба 

 Михайловского сельского поселения. 
 

5 1. Герб Михайловского сельского поселения помещается: 
- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, 

учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 
собственности; 

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабине-
тах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприя-
тий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной соб-
ственности; 

- на указателях при въезде на территорию Михайловского сельского 
поселения; 

5.2. Герб Михайловского сельского поселения помещается на бланках: 
- главы Михайловского сельского поселения, иных выборных должност-
ных лиц местного самоуправления; 
- представительного и иных органов местного самоуправления; 
- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся 
в муниципальной собственности; 
- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и 
должностных лиц местного самоуправления; 
- на официальных изданиях органов местного самоуправления, пред-
приятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 
собственности. 
5.3. Герб Михайловского сельского поселения воспроизводится на удо-
стоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах 
местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов пред-
ставительного органа местного самоуправления; членов иных органов 
местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учре-
ждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности; 

Герб Михайловского сельского поселения помещается на печатях 
органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и 
организаций, находящихся в муниципальной собственности. 

5.4. Герб Михайловского сельского поселения может помещаться на: 
- отличительных знаках, наградах Главы и представительного орга-

на местного самоуправления; 



- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной соб-
ственности. 

Допускается размещение герба на: 
- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих 

изданиях Михайловского сельского поселения; 
- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц ор-

ганов местного самоуправления; а также использование его в качестве ге-
ральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, 
оформления зрелищных мероприятий. 

5.5. При одновременном размещении гербов Михайловского сельско-
го поселения и Ростовской области, герб Михайловского сельского посе-
ления располагается правее герба Российской Федерации, а герб Ростов-
ской области – левее герба Российской Федерации (если стоять к ним ли-
цом). 

При одновременном размещении чётного числа гербов (но более 
двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее 
центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Рос-
сийской Федерации располагается герб Ростовской области, слева от Госу-
дарственного герба Российской Федерации располагается герб Красносу-
линского района; справа от герба Ростовской области располагается герб 
Михайловского сельского поселения. 

При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более 
трёх), Государственный герб Российской Федерации располагается в цен-
тре (если стоять к ним лицом). 

5.6. Размер герба Михайловского сельского поселения не может превы-
шать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Ро-
стовской области, иных субъектов Российской Федерации, а высота раз-
мещения герба Михайловского сельского поселения не может превы-
шать высоту размещения Государственного герба Российской Федера-
ции, герба Ростовской области, гербов иных субъектов Российской Фе-
дерации. 

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения 
бланков, печатей и иных носителей изображения герба Михайловского 
сельского поселения устанавливается органами местного самоуправления 
Михайловского сельского поселения. 

 
6. Порядок использования герба Михайловского сельского поселения 

предприятиями, учреждениями и организациями, не находящи-
мися 

в муниципальной собственности, а также физическими лицами 
 
6.1. Порядок использования герба Михайловского сельского поселе-

ния предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в 
муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на 
договорной основе. 



6.2. Иные случаи использования герба Михайловского сельского по-
селения устанавливаются нормативными правовыми актами органов 
местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления. 
7. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 
7.1. Использование герба Михайловского сельского поселения с 

нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом 
Михайловского сельского поселения влечет за собой ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
8. Заключительные положения 

 
8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Михайловского сельского по-

селения каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных 
символов Ростовской области допустимо лишь в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ро-
стовской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром 
статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в 
описании. 

8.2. Право использования герба Михайловского сельского поселения 
принадлежит органам местного самоуправления Михайловского сельского 
поселения. 

8.3. Герб Михайловского сельского поселения с момента утвержде-
ния его представительным органом местного самоуправления согласно 
Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском 
праве и смежных правах» авторским правом не охраняется. 

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возла-
гается на администрацию Михайловского сельского поселения. 

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к решению Собрания депутатов 

Михайловского сельского поселения 
от 31 августа 2021 г.   

№ 87 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МИХАЙЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
КРАСНОСУЛИНСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

   Настоящим положением устанавливается флаг муниципального 
образования  «Михайловское сельское поселение»  Ростовской области, 
его описание и порядок официального использования. 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Флаг муниципального образования «Михайловское сельское по-

селение» Ростовской области (далее – флаг Михайловского сельского по-
селения) составлен по правилам и соответствующим традициям гераль-
дики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, 
национальные и иные местные традиции 

1.2. Положение о флаге и рисунок флага Михайловского сельского 
поселения хранятся в администрации Михайловского сельского поселения 
и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам. 

 
2. Статус флага Михайловского сельского поселения 

 
2.1. Флаг Михайловского сельского поселения является официаль-

ным символом Михайловского сельского поселения. 
2.2. Флаг Михайловского сельского поселения подлежит внесению 

в Государственный геральдический регистр Российской Федерации. 
 

3. Описание и обоснование символики флага Михайловского сель-
ского поселения 

 
3.1. Описание флага Михайловского сельского поселения: 

Прямоугольное полотнище с отношением 
ширины к длине 2:3, воспроизводящее композицию герба Михайлов-

ского сельского поселения в красном, голубом, чёрном, зеленом, жел-
том и белом цветах. 

 
           3.2.   Обоснование символики: 
- пшеничный колос - основным занятием осталось выращивание зерно-
вых культур. 4 колоса - четыре населенных пункта, входящих в состав по-
селения.  А сложенные в букву «М» они делают герб гласным. Тоже каса-



ется и стропил. Стропило - символизирует строительство новой жизни, 
стремление вперёд и вверх, богатство, созданное своим трудом;  
- почтовый рожок – была здесь почта, где сменялись лошади. Еще и сей-
час на север от хутора Михайловка за свинофермой сохранился фундамент 
дома, остатки погреба и груды камня от других подворных построек по-
чты. Об этом и говорит название балки, которая тянется по Михайловке 
«Трактирная».  
- герб Таврической губернии - эти земли заселяли малоимущими кре-
стьянами. Часть из них была из окрестных станиц, часть приехала из Чер-
ных земель, часть с Украины из Таврической губернии – тавричане. Рас-
сказывают, что среди тавричан была многочисленная семья Михайловых, 
состоящая человек из двадцати. Отсюда и пошло название «Михайловка». 
- серебряные волнистые пояса, чередующиеся с лазоревым – водные 
объекты на территории поселения;  
- золото (жёлтый цвет) -  символизирует достаток, процветание, стабиль-

ность, почёт и уважение, интеллект, а также говорит о верности традициям, 
трудовой славе и заслугах местных жителей;  

- серебро (белый цвет) -  в геральдике символ чистоты, совершенства, ми-
ра, взаимопонимания и сотрудничества. Серебро под уклон аллегорически 
показывает полив деревьев, символизируя заботу о них, бережное отноше-
ние к ним; 

- червлёный (красный цвет) – символ труда, красоты, мужества, силы; в 
гербе он также подчёркивает сохранившиеся самобытные традиции и па-
мять о людях, отдавших жизни, защищая свою Родину; 

- лазоревый (синий цвет) - в геральдике символизирует преданность, чи-
стоту, верность, справедливость, красоту, стремление к победе, славу и ве-
личие; 

-  изумруд (зеленый) цвет – символизирует развитое сельское хозяйство, 
стремление к новому, обновление жизни.  

3.3. Автор: 
- идея флага, обоснование символики и компьютерный дизайн - Тесля О.Р. 
г. Таганрог. 
 

4. Порядок воспроизведения флага Михайловского сельского поселения 
 
4.1. Воспроизведение флага Михайловского сельского поселения, 

независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответ-
ствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1. статьи 3 
настоящего Положения. 

Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение компо-
зиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, 
несет исполнитель допущенных искажений или изменений. 

5. Порядок официального использования флага Михайловского 
сельского поселения 

Поднят постоянно: 
- на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учре-

ждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности; 



- официальных представительств Михайловского сельского поселе-
ния за пределами Михайловского сельского поселения, Ростовской обла-
сти, Российской Федерации. 

5.2. Флаг Михайловского сельского поселения установлен постоянно в 
залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах 
выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, 
учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственно-
сти. 
5.3. Флаг Михайловского сельского поселения размещается на транс-
портных средствах главы администрации Михайловского сельского по-
селения, иных выборных должностных лиц местного самоуправления; 
- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собствен-
ности. 

5.4. Флаг Михайловского сельского поселения поднимается (уста-
навливается) во время официальных церемоний и других торжественных 
мероприятий, проводимых органами местного самоуправления. 

5.5. Флаг Михайловского сельского поселения может быть поднят 
(установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых обще-
ственными объединениями, предприятиями, учреждениями и организа-
циями независимо от форм собственности, а также во время семейных 
торжеств. 

5.6. В знак траура к верхней части древка флага Михайловского сель-
ского поселения крепится черная лента, длина которой равна длине по-
лотнища флага. В знак траура флаг Михайловского сельского поселения, 
поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины 
высоты мачты (флагштока). 

5.7. При одновременном подъеме (размещении) флагов Михайлов-
ского сельского поселения, Ростовской области и Российской Федерации 
флаг Михайловского сельского поселения располагается справа, в центре -  
флаг Российской Федерации (если стоять к флагам лицом), слева -  флаг 
Ростовской области. 

При одновременном подъеме (размещении) чётного числа флагов 
(но более двух), Государственный флаг Российской Федерации располага-
ется левее центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государствен-
ного флага Российской Федерации располагается флаг Ростовской обла-
сти, слева от Государственного флага Российской Федерации располагает-
ся флаг Красносулинского района; справа от флага Ростовской области 
располагается флаг Михайловского сельского поселения).1 

5.8.При одновременном подъёме (размещении) нечётного числа 
флагов (но более трех), Государственный флаг Российской Федерации 
располагается в центре (если стоять к флагам лицом). 

                                                           
1
 Официальное использование Государственного флага Российской Федерации общественными объ-

единениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также на 

жилых домах регулируется ст. 3, ст. 6 Конституционного федерального закона Российской Федерации от 25 

декабря 2000 г. № 1 – ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации» (с изменением и дополнениями 

от 9 июля 2002 г.) //«Российская газета» от 27 декабря 2000 года № 344 (2608), «Российская газета» от 13 июля 

2002 г. № 127 (2995). 



5.9. Размер флага Михайловского сельского поселения не может превы-
шать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага 
Ростовской области, и иных субъектов Российской Федерации, а высота 
подъёма флага Михайловского сельского поселения не может быть 
больше высоты подъема Государственного флага Российской Федера-
ции, флага Ростовской области и флагов иных субъектов Российской 
Федерации. 

5.10. Изображение флага Михайловского сельского поселения может 
быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на 
отличительных знаках, наградах главы администрации Михайловского 
сельского поселения и Совета депутатов Михайловского сельского поселе-
ния.  

5.11. Рисунок флага Михайловского сельского поселения может поме-
щаться на бланках: 
- главы администрации Михайловского сельского поселения и иных вы-
борных должностных лиц местного самоуправления; 
- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся 
в муниципальной собственности; 
- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и 
должностных лиц местного самоуправления; 
- на официальных изданиях органов местного самоуправления, пред-
приятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 
собственности. 
- на удостоверениях главы администрации, лиц, осуществляющих служ-
бу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных 
служащих, депутатов представительного органа местного самоуправле-
ния; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работ-
ников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муни-
ципальной собственности; 

- отличительных знаках, наградах главы администрации Михайлов-
ского сельского поселения; 

- отличительных знаках, наградах представительного органа местно-
го самоуправления; 

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собствен-
ности. 

5.12. Допускается размещение изображения флага Михайловского 
сельского поселения на: 

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих 
изданиях Михайловского сельского поселения; 

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц ор-
ганов местного самоуправления, депутатов представительного органа 
местного самоуправления; а также использование его в качестве гераль-
дической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, 
оформления зрелищных мероприятий. 

5.13. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтоже-
ния бланков, печатей и иных носителей изображения флага Михайловско-



го сельского поселения устанавливается органами местного самоуправле-
ния Михайловского сельского поселения. 

 
6. Порядок использования флага Михайловского сельского посе-

ления 
предприятиями, учреждениями и организациями, 
не находящимися в муниципальной собственности 

 
6.1. Порядок использования флага Михайловского сельского поселе-

ния предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в 
муниципальной собственности, строится на договорной основе. 

6.2. Иные случаи использования флага Михайловского сельского по-
селения устанавливаются правовыми актами органов местного само-
управления и должностных лиц местного самоуправления. 

 
7. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 
7.1. Использование флага Михайловского сельского поселения с 

нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом 
Михайловского сельского поселения влечет за собой ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
8. Заключительные положения 

 
8.1. Внесение в состав (рисунок) флага Михайловского сельского посе-
ления каких-либо изменений или дополнений, а также элементов офи-
циальных символов Ростовской области допустимо лишь в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Ростовской области. Эти изменения должны сопровождаться пе-
ресмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных 
элементов в описании. 

8.2. Право использования флага Михайловского сельского поселения 
принадлежит органам местного самоуправления Михайловского сельского 
поселения. 

8.3. Флаг Михайловского сельского поселения с момента утвержде-
ния его представительным органом местного самоуправления согласно 
Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском 
праве и смежных правах» авторским правом не охраняется. 

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возла-
гается на администрацию Михайловского сельского поселения. 

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
 

Приложение №3 
к решению Собрания депутатов 



 Михайловского сельского поселения 
от 31 августа 2021 г.   

№ 87 
 

ЦВЕТНОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ РИСУНКА ГЕРБА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МИХАЙЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

С короной 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 

  Без короны 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Глава администрации 
Михайловского сельского поселения              С.М. Дубравина 



Приложение №3 
к решению Собрания депутатов  

Михайловского сельского поселения 
от  31 августа 2021 г.   

№ 87 
 

ОДНОЦВЕТНОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ РИСУНКА ГЕРБА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МИХАЙЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

С короной 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Без короны 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Глава администрации 
Михайловского сельского поселения              С.М. Дубравина 



Приложение №4 
к решению Собрания депутатов  

Михайловского сельского поселения 
от  31 августа 2021 г.   

№ 87 
  

 
ОДНОЦВЕТНОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ РИСУНКА ГЕРБА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«МИХАЙЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

(с использованием условной штриховки для обозначения цветов) 
 

С короной 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Без короны 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Глава администрации 
Михайловского сельского поселения              С.М. Дубравина 



Приложение №2 
к решению Собрания депутатов  

Михайловского сельского поселения 
от  31 августа 2021 г.   

№ 87 
 

 
 

РИСУНОК ФЛАГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МИХАЙЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
КРАСНОСУЛИНСКОГО РАЙОНА 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Глава администрации 
Михайловского сельского поселения              С.М. Дубравина 
 


